
All’albo OnLine

Al sito WEB Istituzionale

Sez. amm.ne trasparente Bandi di gara e contratti

OGGETTO: Determina a contrarre ex art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 (modificato dal  D.Lgs. n.
56/2017) per la concessione  del servizio ristorazione mediante distributori automatici di
bevande calde, fredde e snack, per la Sede centrale e per la succursale del Liceo
Scientifico Statale “Amedeo di Savoia Duca D’Aosta” di Pistoia, rispettivamente site
in Viale Adua 187 e Viale Adua 98 – 51100 Pistoia, da affidare – per 36 mesi dalla
stipula del contratto - mediante procedura ristretta di cui all’art. 61 d.lgs. 50/2016 -
CIG: 8932783DB7

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità
Generale dello Stato ed il  relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e successive
modificazioni e integrazioni; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento
amministrativo” e successive modifiche e integrazioni.

VISTA l a legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione
amministrativa";

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente “Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.
59”;

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e
integrazioni.

VISTO il  DM  28  agosto  2018,  n.  129  “Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;

Liceo Scientifico "Amedeo di Savoia" Pistoia 
Viale Adua, 187 - Pistoia (PT) - 0573 368430

Codice Meccanografico: PTPS01000P
email: info@liceosavoia.gov.it     pec: PTPS01000P@pec.istruzione.it





VISTO il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  intitolato  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e
2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", così come
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56;

VISTO il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitali», convertito, con modificazioni, con la Legge 11
settembre 2020 n. 120;

VISTE le Linee Guida Anac n. 2, recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa”;

VISTE le Linee Guida Anac n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento
per l’affidamento di appalti e concessioni”;

VISTO il contenuto delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, recanti “Procedure per l’affidamento
dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”,  approvate  dal  Consiglio
dell’Autorità con delibera n. 206 del 1 marzo 2018 e aggiornate con delibera n. 636 del 10
luglio 2019.

VISTA  la nota MIUR 3199 del 10 febbraio 2021 recante Istruzioni di carattere generale
relative all'applicazione del Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 50/2016) – Quaderno n. 1
e Appendice – Aggiornamento novembre 2020

VISTA la nota MIUR 32000 del 10 febbraio recante Istruzioni per l'affidamento dei Servizi
di  ristorazione  mediante  bar  e  distributori  automatici  nelle  Istituzioni  Scolastiche  ed
Educative – Quaderno n. 2 e Appendice – Aggiornamento novembre 2020

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il PTOF per il triennio 2019/2022

VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto di approvazione del Programma Annuale 2021, del 01/02/2021;

VISTA la  comunicazione  effettuata  al  Consiglio  D’Istituto  nell’adunanza  del  30/06/2021  riguardo  la
necessita di procedere all’affidamento del servizio di ristorazione mediante distributori automatici;

RILEVATA la necessità di acquisire, per la sede del Liceo Scientifico Statale Amedeo
di Savoia Duca D’Aosta, Viale Adua 187, e per la succursale sita in Viale Adua 98, - 51100
- Pistoia un servizio di somministrazione di alimenti e bevande mediante l’installazione di
n. 12 distributori  automatici  da installare, di  cui n. 10 nella Sede centrale e n. 2 nella
Succursale;

Liceo Scientifico "Amedeo di Savoia" Pistoia 
Viale Adua, 187 - Pistoia (PT) - 0573 368430

Codice Meccanografico: PTPS01000P
email: info@liceosavoia.gov.it     pec: PTPS01000P@pec.istruzione.it



VISTO l'art. 32, comma 2, del D.lgs n. 50/2016 (modificato dal D.Lgs. n. 56/2017), che recita:  "Prima
dell'avvio delle procedure di  affidamento dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in conformità ai  propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte";

VISTO l'art. 35, commi 1 e 4, del D.Lgs. n. 50/2016 (modificato dal D.Lgs. n. 56/2017);

ATTESO che il valore stimato della presente procedura di acquisizione di servizi rientra sotto i valori di soglia
previsti dall'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 (modificato dal D.Lgs. n. 56/2017);

RILEVATO che, alla data di adozione del presente provvedimento, il servizio da affidare in
concessione, ai fini e per gli effetti dell’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e
dell’art. 1, commi 449 e 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, non è attualmente
disponibile tra gli strumenti di contrattazione gestiti dalla Consip S.p.a. né nell’ambito delle
Convenzioni, né nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
ovvero di altri strumenti telematici di negoziazione gestiti dalla Consip S.p.A.;

CONSIDERATO che, per l’affidamento in concessione del servizio di erogazione di
bevande calde, fredde, snack e altri generi alimentari attraverso distributori automatici da
installare all’interno della sede e della succursale del Liceo Scientifico Statale “Amedeo Di
Savoia Duca D’Aosta”, appare opportuno espletare una procedura ristretta di cui all’art.61
del d.lgs. 50/2016

CONSIDERATO che l’attuale concessione è scaduta il 31.8.2021 e che non si è potuto
provvedere prima al nuovo affidamento causa il perdurante stato di emergenza sanitaria,
per cui è necessario affidare con urgenza la nuova concessione per garantire la continuità
del servizio;

VISTO l’art. 61, co. 6 d.lgs. 50/2016, il  quale recita: “quando per motivi di urgenza debitamente
motivati  è  impossibile  rispettare  i  termini  minimi  previsti  dal  presente  articolo  l’amministrazione
aggiudicatrice  può fissare:  a)  per  la  ricezione delle  domande di  partecipazione un termine non
inferiore a quindici giorni dalla data di trasmissione del bando di gara; b) un termine di ricezione
delle offerte non inferiore a dieci giorni a decorrere dalla data di invio a presentare le offerte”.

Tutto ciò visto, rilevato e considerato,

DETERMINA

1. Di procedere ai sensi del combinato disposto degli  artt.  36 e 61 d.lgs. 50/2016 per
l’affidamento in concessione del servizio indicato in premessa: gli operatori economici da
invitare alla procedura saranno selezionati mediante apposita manifestazioni d’Interesse. 

2. Di provvedere ai sensi del co. 6 art. 61 d.lgs. 50/2016,vista l’avvenuta scadenza della

Liceo Scientifico "Amedeo di Savoia" Pistoia 
Viale Adua, 187 - Pistoia (PT) - 0573 368430

Codice Meccanografico: PTPS01000P
email: info@liceosavoia.gov.it     pec: PTPS01000P@pec.istruzione.it



concessione in  essere,  al  fine di  dare  continuità  al  servizio,  si  ritengono sussistenti  i
motivi d’urgenza che giustificano la riduzione dei termini di cui ai commi 2 e 3 dell’art. 61
d.lgs. 50/2016. 

3. Di  stimare, ai  sensi  dell’art.  167 del  D. Lgs. n.  50 del  2016,  il  valore presunto del
contratto,  quale  corrispettivo  dei  servizi  oggetto  della  concessione,  per  l’intera  durata
della concessione, pari a euro 109.701,93 calcolato sulla base del fatturato totale, al netto
dell’IVA.

4.  Fermo  restando  quanto  previsto  dagli  art.  80,81,82,83  e  144  del  D.lgs.  50/2016
(modificato dal  D.lgs. 56/2017) il  criterio di  aggiudicazione del  contratto  in oggetto,  ai
sensi dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, è quello dell’offerta economicamente più
vantaggiosa.  I  partecipanti  alla  gara,  per  il  solo  fatto  di  inviare  un’offerta,  accettano
incondizionatamente quanto riportato in questa determina, nel bando di gara e negli atti
collegati.

5. Il criterio di aggiudicazione sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa in
base ai parametri che saranno indicati nella richiesta di preventivo; in caso di parità di
punteggio  sarà  valutato  il  contributo  maggiormente  vantaggioso  per  l’Istituzione
scolastica. 

6. Che la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sarà affidata ad
una  Commissione  giudicatrice  composta  da  soggetti  che  saranno  individuati
dall’Amministrazione  tra  il  personale  interno  secondo  le  disposizioni  dell’art.  77  del
Codice dei contratti pubblici e delle disposizioni transitorie di cui all’art. 216, comma 12,
primo periodo, dello stesso decreto. La nomina dei commissari  e la costituzione della
commissione avverrà dopo la scadenza del  termine fissato per la presentazione delle
offerte. Si stabilisce sin d’ora che si perverrà all’affidamento del servizio di concessione
anche in presenza di un’unica valida offerta pervenuta.

7. Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico, Prof.
Paolo Biagioli.

8. Di dare pubblicità della seguente procedura sul sito web dell’Istituto Sezione Amm.
Trasparente nonché sull’Albo On-Line.

           Il Dirigente Scolastico
Prof. Paolo Biagioli

(doc. firmato digitalmente ai sensi del c.a.d. 
              d.lgs 82/2005 e s.m.i)

Liceo Scientifico "Amedeo di Savoia" Pistoia 
Viale Adua, 187 - Pistoia (PT) - 0573 368430

Codice Meccanografico: PTPS01000P
email: info@liceosavoia.gov.it     pec: PTPS01000P@pec.istruzione.it


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2021-10-07T10:20:04+0200




